
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.08.2024          № 1151 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 24.11.2023 № 1113 «О дополнительных мерах 
поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и членов их семей» 
 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством: 
1. Внести в постановление администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области от 24.11.2023 № 1113 «О дополнительных мерах 
поддержки граждан Российской Федерации, участвующих в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» 
(далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«О дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 

участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 
Федерации, и членов их семей». 

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции: 
«В целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации в ходе проведения специальной 
военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее - СВО), 
или заключивших контракт с Министерством обороны Российской Федерации  на 
прохождение военной службы в целях участия в СВО через пункт отбора на военную 
службу по контракту Нижегородской области либо через военный комиссариат 
Нижегородской области, а также принимающих участие в СВО военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, и сотрудников (военнослужащих) войск 
национальной гвардии Российской Федерации (далее – участники СВО) и членов их 
семей, в соответствии с пунктом 5.2 Указа Губернатора Нижегородской области от 
10 октября 2022 г. № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 
Федерации, участвующих (участвовавших) в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, и членов их семей», администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет:». 

1.3. Подпункт 1.7 пункта 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1.7.Меры поддержки, установленные в подпунктах 1.1-1.6 настоящего пункта 

(далее - дополнительные меры поддержки), распространяются на участников СВО 
после возвращения (демобилизации) из зоны проведения СВО, на членов их семей, 
а также на членов семей участников СВО, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) в ходе проведения специальной военной 
операции по демилитаризации и денацификации Украины либо умерших вследствие 



увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), пропавших 
без вести в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и 
денацификации Украины.». 

1.4.  Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 
«Финансирование дополнительных мер поддержки граждан, имеющих детей, 

являющихся членами семьи участников СВО, производится за счет средств бюджета 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.». 

1.5.  Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 
«Предоставление дополнительных мер поддержки осуществляется не ранее 

чем со дня заключения военного социального контракта в порядке, установленном 
министерством социальной политики Нижегородской области.». 

1.6. Дополнить постановление пунктом 6 следующего содержания: 
«6.Дополнительные меры поддержки предоставляются на период действия 

Указа Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 г. № 205 «О 
дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, участвующих 
(участвовавших) в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и 
членов их семей».». 

2.     Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).  

 
И.о. главы администрации 
Сосновского муниципального округа  Т.Г.Зудова 


